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Abstrakt

Kopřiva dvoudomá (Urtica dioica) je obecně známým zástupcem rodu Urtica, i přesto není její

vnitrodruhová taxonomie uspokojivě vyřešena. Důvodem k neustálenému taxonomickému

pojetí celého agregátu je značná morfologická variabilita. Zásadní podíl na této variabilitě má

jednoznačně polyploidizace. Polyploidie pravděpodobně stojí i za úspěšností tetraploidního

cytotypu při osidlování široké škály synantropních stanovišť. Pletiva kopřivy dvoudomé jsou

bohatá na sekundární metabolity, z nich největší zastoupení mají mastné kyseliny, fenolové

kyseliny a flavonoidy. Sekundární metabolity se získávají k různým účelům. Značné užití mají

zejména ve farmacii, kde slouží k léčbě různých onemocněních. Přesto však dosud nebyl

studován vztah mezi složením sekundárních metabolitů a ploidními úrovněmi.

Klíčová slova: Urtica dioica, polyploidie, průtoková cytometrie, sekundární metabolity,

kapalinová chromatografie, fenolické látky, flavonoidy

Abstract

Stinging nettle (Urtica dioica) is a very well-known taxon of genus Urtica, but still its

taxonomy is not satisfactory resolved. An obvious reason of taxonomic obscurity of entire

aggregate is enormous morphological variation. Polyploidization significantly contributes to

this variability. Polyploidy probably is a reason of successful expansion of tetraploid cytotype

in synanthropic habitats. Urtica dioica is rich in secondary metabolites, especially fatty acids,

phenolic acids and flavonoids. Secondary metabolites are isolated for various purposes. They

are widely applied especially in pharmacy and subsequently used for various medications.

Despite the undoubtful economic importance a linkage between secondary metabolites

composition and polyploidy has not been studied yet.

Key words: Urtica dioica, polyploidy, flow cytometry, secondary metabolites, liquid

chromatography, phenolic compounds, flavonoids
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1 Úvod

Urtica dioica L. (kopřiva dvoudomá) je velmi známá rostlina, která má díky člověku téměř

kosmopolitní rozšíření (Grosse-Veldmann et al. 2016). Roste především v synantropním

prostředí a mezi lidmi proslula díky žahavým trichomům. Na její komplikované evoluci se

podílela zejména polyploidie (Rejlová et al. 2019).

Z kopřivy dvoudomé se získávají sekundární metabolity, které mají široké využití. Můžeme se

s nimi setkat v potravinářství (polévky, saláty atd.), v zemědělství se používá jako hnojivo

(vysoký obsah éterických olejů) a nachází se i v krmných směsích pro hospodářská zvířata

(vysoké nutriční hodnoty). Z kopřiv se vytváří i textilní vlákna, hlavně během válek, kdy byl

nedostatek bavlny.

Nejčastěji se se sekundárními metabolity setkáváme ve farmacii a kosmetice. Mimoto má

Urtica dioica dlouhou historii v lidovém léčitelství.

Cílem této bakalářské práce je stručné shrnutí zástupců U. dioica agg. a příbuzných taxonů a

příčin jejich speciace. Zvláštní důraz je také kladen na představení významných sekundárních

metabolitů u Urtica dioica a shrnutí dosavadních poznatků o jejich účinkách zaměřených na

medicínské využití.
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2 Čeleď Urticaceae

Urticaceae je čeleď spadající mezi Rosidy, velký klád vyšších dvouděložných rostlin

(Rosopsida). Rosidy zahrnují řád Rosales, který obsahuje 9 čeledí a jednu z nich tvoří právě

Urticaceae (Simpson, 2010).

Uvnitř Rosales se nachází monofyletická skupina, která se skládá ze 4 čeledí: Ulmaceae,

Cannabaceae, Moraceae a Urticaceae. Jsou pro ně typické drobné a redukované květy s 5 nebo

méně tyčinkami a cystolity nacházející se ve specializovaných buňkách (lithocysty; Judd,

2016).

Čeleď Urticaceae obsahuje více než 2000 druhů a 54 rodů v 6 tribech: Boehmerieae,

Elatostemateae, Forsskaoleeae, Parietarieae, Urticeae a Cecropieae (Kim et al., 2015, Wu et.

al., 2013). Jsou rozděleny do 3 evolučních linií, první linie se skládá z tribů Boehmerieae,

Forsskaoleeae, Parietarieae, Cecropieae, druhou linii tvoří tribus Elatostemateae a poslední linií

tribus Urticeae (Kim et al., 2015).

V Evropě se nachází pouze triby Urticeae a Parietarieae (Tutin et al., 1993).

Čeleď Urticaceae je značně rozmanitá z hlediska životních forem, patří sem jak byliny, tak malé

keře, stromy, liány nebo dokonce epifyty se vzdušnými kořeny (Dostál, 1988). Zároveň

zahrnuje jednoleté i vytrvalé druhy (Dostál, 1988).

Jejich rozšíření je celosvětové, nachází se na jižní i severní polokouli v mírném a tropickém

pásmu (Kim et al., 2015).

Název čeledi pochází z latinského jazyka, je odvozen ze slova „urere“, které v překladu

znamená „hořet“ (Esposito et al., 2019, De Vico et. al., 2018). To souvisí se žahavými trichomy

přítomnými u některých rodů. Žahavé trichomy jsou inkrustované křemíkem, proto jsou tak

křehké. Při dotyku dojde k ulomení kulaté špičky, tím vzniká ostrý hrot. Následně se vylijí

toxické látky, které jsou zodpovědné za podráždění pokožky. (Simpson, 2010) Jako toxické

látky byly izolovány acetylcholin a 5-hydroxytryptamin, které stimulují hladkou svalovinu. Za

podráždění pokožky je též zodpovědný histamin a serotonin vyvolávající bolest, protože

aktivují nociceptivní receptory neuronů (receptory bolesti). Již 1/10000 mg těchto toxinů

vyvolá zánětlivou reakci (Collier & Chesher, 1956, Fu et. al., 2006, Hegi, 1990, Martínez-Aledo

et al., 2020, McMahon, 1996) .
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2.1 Tribus Urticeae

Tribus Urticeae obsahuje přibližně 220 druhů ve 12 rodech, které se rozdělují do 5 kladů,

označených velkým písmenem podle abecedy. Klad A tvoří rody Urtica + Hesperocnide,

Zhengyia, Laportea I a Nanocnide, klad B se skládá z rodů Dendrocnide a Discocnide, klad C

obsahuje pouze rod Girardinia, klad D tvoří jen část rodu Laportea (Laportea II) a poslední

klad E se skládá z rodů Obetia, Urera a Poikilospermum (Deng et al., 2013, Kim et al., 2015).

Mezi hlavní znaky tribu Urticeae a jeho sesterské skupiny Elatostemateae patří bylinný habitus.

Předek byl nejspíše dřevinný a u Urticeae došlo k přechodu na byliny. Zpětný přechod z bylin

na dřeviny je u dvou kladů (B a E) rozšířených v jihovýchodní Asii, Africe a střední Americe.

Vstřícné postavení listů na stonku se považuje za další evolučně významný znak. Je poměrně

vzácné u Urticeae (omezené na rod Urtica v kladu A), proto bude nejspíše odvozené. Souvisí

to s trendem kvetoucích rostlin, vstřícné postavení listů je důsledkem fylotaxe k většímu ozáření

plochy listu. Žahavé trichomy jsou synapomorfií čeledi Urticeae. Výjimku tvoří rod

Poikilospermum, který o žahavé chloupky přišel, jelikož se jedná o epifytní rostlinu (Kim et al.,

2015)
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3 Rod Urtica

Rod Urtica zahrnuje 30-80 druhů rozšířených na všech kontinentech kromě Antarktidy. Jde o

rostliny většinou vázáné na půdy bohaté na živiny, zejména dusičnany a fosfáty. Dávají

přednost vlhkým stanovištím s neutrálním pH, jsou ale schopné růst i na suchých, bazických

(vápnitých) nebo kyselých půdách (Grosse-Veldmann et al., 2016).

Kopřivy jsou jednoleté nebo vytrvalé byliny, zároveň mohou být jednodomé či dvoudomé. Mají

přímé nebo vystoupavé lodyhy, u většiny druhů čtyřhranné. Žahavé trichomy pokrývají lodyhy

a listy. Listy jsou vstřícné, jednoduché, zubaté až pilovité, vzácně celokrajné. V nodech se

nachází palisty, které mohou být jak srostlé v páru, tak volné. Květy jsou jednopohlavné,

nazelenalé a vytváří chudokvětá klubíčka, která dále skládají složená květenství, nejčastěji laty,

hrozny nebo klasy, vyrůstá v úžlabí listenů. Okvětní lístky jsou 4, liší se u samičích a samčích

květů. Samčí květy mají všechny okvětní lístky téměř stejné, u samičích květů jsou dva vnitřní


[…]


koncentrace složek ve vzorku, Klouda, 2003).

Při chromatografii rozlišujeme dva typy fází. Jedná se o fázi pohyblivou, která se nazývá

mobilní a fázi nepohyblivou, tedy fázi stacionární (Kříženecká & Synek, 2014). Analyt je

unášen mobilní fází v koloně. Během postupu kolonou dochází k tvorbě rovnovážných stavů

mezi fázemi navzájem a mezi jednotlivými fázemi se vzorkem. Zároveň dochází k separaci

složek vzorku na základě jejich afinity k stacionární a mobilní fázi (Klouda, 2003). Čím je

silnější afinita ke stacionární fázi, tím je vzorek více zadržován (vyšší retence) a prodlužuje se

retenční čas (Cibiček & Vacek, 2014).

Podle mobilní fáze můžeme rozlišit dva základní typy chromatografie – plynovou, kde mobilní

fázi tvoří plyn a kapalinovou, kde mobilní fází je kapalina (Klouda, 2003).

Kapalinová chromatografie se dále rozlišuje podle typu stacionární fáze - rozdělovací,

adsorpční a jiné (Cibiček & Vacek, 2014).

Kyselina chlorogenová Flavan

Kvercetin Kyselina linolenová

Kyselina linolová

A

B

C

Obr. 3: Příklady sekundárních metabolitů u Urtica dioica – Na obrázku jsou chemické látky patřící mezi tři

nejvíce zastoupené skupiny sekundárních metabolitů (A: flavonoidy, B: fenolové kyseliny, C: mastné kyseliny;

převzato z Opletal, 2016)
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Kapalinová chromatografie rozdělovací má kapalnou stacionární na povrchu tuhé částice.

Obě kapaliny musí být nemísitelné (Churáček, 1990). Liší se také jejich polaritou, kdy mobilní

fáze je polárnější než stacionární. Mobilní fázi mohou tvořit alkoholy, nitrily či ethery. Jelikož

je jejich eluční síla příliš velká, ředí se s jinými rozpouštědly. Se stoupající eluční sílou se

zkracuje retenční čas (Kříženecká & Synek, 2014).

U kapalinové chromatografie adsorpční tvoří stacionární fázi tuhá částice tzv. adsorbent.

Adsorbentem je nejčastěji silikagel, obsahující na povrchu hydroxylové skupiny, které tvoří

vodíkové můstky. Zároveň povrch silikagelu je kyselý, tudíž zadržuje bazické složky analytu

(Klouda, 2003). Ale adsorbentem mohou být i jiné látky jako alumina a florisil. Zpravidla však

bývá stacionární fáze silně polární a mobilní nepolární anebo slabě polární. Nejvíce jsou

zadržovány silně polární látky a jejich retenční čas je tedy nejdelší (Kříženecká & Synek, 2014).

Měření se provádí pomocí chromatografu. Chromatograf se skládá z čerpadel zajišťující

neustálý průtok mobilní fáze, nástřikové zóny, kde se dodává vzorku do mobilní fáze. Součástí

chromatografu jsou také kolony, v nichž se složky analytu separují, detektory a výpočetní

systém (Churáček, 1990).

Výsledkem chromatografie je graf nazývající se chromatogram. Na ose x je zaznamenám čas a

na ose y koncentrace eluované složky v mobilní fázi (Kříženecká & Synek, 2014).

Identifikace vzorku probíhá pomocí retenčních časů. Porovnává se retenční čas neznáme látky

s retenčním časem standardy či referenční látky. Koncentrace látky je dána plochou píku

v chromatogramu (Kříženecká & Synek, 2014).
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6 Závěr

Předkládaná bakalářská práce shrnuje vnitrodruhovou taxonomii Urtica dioica agg. a blízce

příbuzných druhů. Zároveň se věnuje zdroji jejich variability, tj. polyploidii. Zvláštní zřetel

však také klade na sekundární metabolity, které byly z Urtica dioica izolovány.

Vnitrodruhová taxonomie Urtica dioica je velmi problematická, hlavním důvodem je značná

morfologická plasticita kopřivy dvoudomé. Opakovaně docházelo k mylnému popisování

nových variet a poddruhů, přestože se jedná o standardní projevy variability Urtica dioica.

V současné době se v Evropě uznávají 4 poddruhy: subsp. dioica, subsp. sondenii,

subsp. pubescens a subsp. subinermis. Dále je akceptován poddruh Urtica dioica subsp.

kurdistanica v oblasti Kurdistánu. Diskutabilní zůstává Urtica dioica subsp. cypria, jelikož

velikost jejího genomu neodpovídá poddruhu Urtica dioica.

Za velkým úspěchem Urtica dioica stojí nejspíše polyploidie, která tetraploidním jedincům

umožňuje snazší šíření, zvyšuje jejich tolerance k různorodým podmínkám prostředí a

konkurenceschopnost.

Sekundární metabolity se nachází u Urtica dioica ve velkém množství (fytosteroly, mastné

kyseliny, fenolové kyseliny, flavonoidy aj.). Mají různá využití, ale nejčastěji se s nimi setkáme

ve farmacii, kde se uplatňují zejména kvůli protizánětlivým a antioxidačním účinkům.

Přestože jsou sekundární metabolity Urtica dioica hojně studovány a využívány, souvislost

mezi jejich obsahem a polyploidií, tedy zásadní příčinou její evoluce nebyla dosud podrobena

systematickému studiu.

Právě vztah mezi sekundárními metabolity a polyploidií je budoucí záměr navazující

magisterské práce. Polyploidie by mohla mít vliv na obsah, tj. složení i kvantitu, sekundárních

metabolitů. Výsledné složení sekundárních metabolitů by navíc mohlo být aplikováno i na

vnitrodruhovou taxonomii Urtica dioica, čímž by se mohly potvrdit a zpřesnit některé

předchozí fylogenetické závěry.
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