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Název práce: Sekundární metabolity a jejich využití v Urtica dioica agg.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Předmětem literární rešerše je problematika zdrojů variability značně
komplikovaného polyploidního agregátu taxonů kolem Urtica dioica a známé
sekundární metabolity tohoto agregátu. Práce shrnuje dosavadní poznatky o
výzkumu výše uvedené skupiny a soustředí se také na sekundární metabolity a
základní metody jejich studia. Z práce jednoznačně vyplývá nedostatečné propojení
výzkumu zaměřeného na sekundární metabolity a polyploidizaci.

Struktura (členění) práce:
Práce je přehledně členěna do šesti oddílů, které charakterizují studovanou skupinu,
popisují problematiku různých taxonomických pojetí, částečně se věnují vlastním
zdrojům variability (polyploidizaci) a sekundárním metabolitům. V rámci kritického
závěru ještě autorka navrhla možné řešení shrnuté problematiky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V práci je zmíněna většina podstatných literárních zdrojů (přes 70), které byly o
problematice publikovány. Literárních zdrojů je o vybraných problematikách výrazně
víc, avšak to by již přesahovalo rámec BP. Přesto se v některých případech vyskytly
drobné chybky v používání literárních zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Formální úprava práce je velmi dobrá s relativně malým počtem chyb a překlepů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Bakalářská práce je především literární rešerší. Autorka tedy jednoznačně splnila její
cíl. Jako celek je i přes relativní stručnost a některé drobné chybky vhodně
zpracována a jistě napomůže i následnému zhotovení diplomové práce.

Práce je zdařilá a doporučuji ji k obhajobě. Z důvodu některých drobných
nedostatků se přikláním k hodnocení mezi stupni 1-2 (dle podoby vlastní obhajoby).

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
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Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 28. 5. 2012, a dále podepsaný v 1 výtisku mi předejte osobně
při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo pošlete na adresu: Ondřej
Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43. Elektronický posudek mi e-mailem
nezasílejte.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla